深 圳 市 福 田 区 人 力 资 源 局

关于鼓励、支持“市场在家政服务行业资源配置
中决定性作用”的建议（第 20190108 号）的

回复意见

陈爱霞代表：

您好！关于您提出的《关于鼓励、支持“市场在家政服务行

业资源配置中决定性作用”的建议》的建议已收悉，非常感谢您

对家政服务行业的高度关注以及对我局工作的关心,您的建议我

局领导非常重视，就如何在市场化的前提下把家政服务做好以及

培训如何更好的对接市场、促进就业等相关问题多次召开了专题

会议，讨论和布置了相关事项，现就这方面工作向您作简要汇报。

一、关于家政服务的培训和就业情况

1.截至目前，福田区共有 64 家民办职业培训机构，其中办学

范围与家政服务行业相关的机构有 5 家，培训项目包含保育员、

护理员、养老护理、家政服务、母婴护理、家庭照护、家庭母婴

保健。机构近三年共培训家政服务行业技能人才 4402 人，其中女

性 4362 人，培训对象主要为在职职工、失业人员、农村劳动者和

其它人员，培训期限六个月以下，最终实现就业 1839 人。

2.我区从 2013 年开始，每年通过与总工会等单位联合举办职

工技能大比武活动，搭建技能人才展示技艺和相互学习的平台。

2019 年第七届职工技能大比武活动从 2019 年 1 月开始筹备，至

2019 年 4 月底前圆满完成竞赛，活动共设六个竞赛项目，其中一

—2—

项竞赛项目为与家政服务行业相关的育婴员（高级），最终共吸

引从业人员 126 人报名参赛，74 人进入决赛，20 人获得市鉴定部

门颁发的高级工证书。

二、关于家政服务培训方面的做法及计划

1.鼓励和支持辖区企业、个人或行业协会依法在我区设立民

办职业培训机构，目前处于筹设期的机构中有 1 家办学范围包含

家政服务行业方面的培训。

2.专场招聘会。福田人力资源市场每周二、四定期举办现场

招聘会，在“福田政府在线”网站也开辟有“福田就业一点通”

版块，为用人单位发布招聘信息，服务均为免费；有人才需求的

企业可以联系福田人力资源市场办理招聘事宜，以缓解企业招人

难和员工流失。

3.职工技能大比武。我局计划于 2020 年将竞赛项目之一设置

为保育员，为福田区培养和选拔一批在家政服务行业具有高超技

能和创新能力的高技能人才，弘扬“工匠”精神。

4.职业技能提升培训。结合国务院办公厅关于印发职业技能

提升行动方案（2019—2021 年），我局计划于 2020 年举办 1-3

场职业技能提升培训。

5.企业新型学徒制。2019 年市局即将出台《深圳市企业新型

学徒制工作实施办法》，按照政府引导、企业为主、院校参与的

原则，面向各类企业全面推行企业新型学徒制（以“招工即招生、

入企即入校、企校双师联合培养”为主要内容的企业新型学徒制），

组织企业技能岗位新招用和转岗等人员参加企业新型学徒培训，

促进企业技能人才培养，如符合条件的企业，按规定政府将给予

职业培训补贴，补贴数额按开展企业新型学徒制培养的技术工人

—3—

技能等级确定，以此减轻企业的用人成本，深化产教融合、校企

合作，大力推进技能人才培养工作，为促进劳动者更高质量就业、

实现经济高质量发展提供有力人才支撑。

三、关于建议办理的基本意见

人大代表非常关心和支持的家政服务人员专业化培养及就业

的问题，我局分管领导黎新花、就业促进科、职业能力建设科、

人力资源服务中心于8月 28日与陈爱霞代表面商就提案内容的重

点问题进行沟通协商，梳理提案建议思路，经研商，我局对该提

案提出如下办理意见。

（一）关于“鼓励、支持家政类职业学校在家政职业经理人

培育上的重要作用，突出专业人才培养”建议家政职业经理人由

家政行业协会进行培育。

理由：家政职业经理人为家政公司高级管理人员等掌握家庭

服务业的运营人员，目前家政职业经理人不在国家职业工种目录

范围内，职业培训学校没有相关人员培训，此类人员建议由行业

协会培育。如有其它需我局配合的在我局职权范围内都将予以积

极协助配合。

（二）关于“支持搭建家政服务事业就业平台，建设多元化

就业渠道”的建议，为促进辖区各类群体实现就业创业，我区已

搭建区、街道和社区三级公共就业服务平台，相关政策如下：

1.多元化就业服务。为促进辖区各类群体实现就业创业，我

区已搭建区、街道和社区三级公共就业服务平台，针对家政服务

企业和从业人员可开展就业指导、创业咨询、岗位匹配、就业招

聘、创业活动等服务；

2.就业政策扶持。符合条件的家政从业人员可申请办理失业

—4—

登记、就业困难人员认定，享受灵活就业社保补贴或用人单位招

用就业困难人员奖励和补贴。

3.创业政策扶持。符合条件的人员创办家政服务企业，可享

受创业社保补贴、创业场租补贴、初创企业补贴、创业带动就业

补贴和创业担保贷款扶持政策。

（三）关于“对企业开展人员招募、市场化培训予以政策和

资金支持，在市场收费方面制定价格基准，保障企业经营权益，

促进企业可持续发展”的建议，其中“对企业开展人员招募、市

场化培训予以政策和资金支持”，为进一步推进职业教育发展，

市政府颁布了一系列政策，对企业员工技能提升进行扶持，相关

政策如下：

1.根据深人社发[2019]31 号，深圳市人力资源和社会保障局、

财政局已于 2019 年 5月 10日启动 2019 年度深圳市职业技能培训

券申领发放试点工作，重点面向我市先进制造业、战略性新兴产

业、现代服务业和优势传统产业中合法经营的企业发放，我区符

合条件的企业，可向市人社局申领。

2.按照《深圳市人力资源和社会保障局 深圳市财政委员会关

于印发<深圳市职业技能培训补贴办法>的通知》深人社规〔2016〕

14 号第六条规定符合条件的家政服务企业对职工开展岗前培训可

向我区人力资源服务中心提出申请深圳市职业技能培训补贴（企

业申请岗前培训补贴），按照 200 元/人的标准进行奖励发放给企

业。

3.从 2016 年开始，市局每年建设高技能人才培训基地，依托

具备高技能人才培训能力的企业、职业院校、职业培训机构和公

共实训基地，建设高技能人才培训基地，重点开展高技能人才提

—5—

升培训等活动，政府主要通过对重点建设项目进行资助的方式，

实施分级资助管理，根据项目产出效益大小划分三个等级，分别

给予不同数额的经费资助，扶持高技能人才培训基地、技师工作

站和技能大师工作室开展高技能人才培养工作，因此符合条件的

企业可向市局申请高技能人才培训基地，并获得相关补贴，为我

区高技能人才的培养贡献力量。因上述政策由市政府统一制定，

各区只能按规定政策严格执行。

近年来，我国家政服务行业快速发展，但仍存在有效供给不

足、行业发展不规范、群众满意度不高等问题。家政服务业作为

新兴产业，对促进就业、精准扶贫、保障民生具有重要作用。深

圳加大对家政服务人才的培育方面政策倾斜和扶持意义重大，在

此，我们非常感谢人大代表对家政服务行业的高度关注、对我局

工作的关心和支持，我们会在今后的工作之中继续努力，加大调

研深度。同时，希望人大代表一如既往的支持我们的工作，给我

们提出更多宝贵的意见。

福田区人力资源局

2019 年 8 月 28 日